La posizione di Servio, dunque, si aggrava, tanto che l'interrogato perde il sussiegoso autocontrollo¹²⁰ e, divenuto sferzante, bol-la l'insipienza del molesto (o meglio, in quest'ottica, modesto) interlocutore, e ciò non tanto per il fatto che questi ha 'scarsamente capito' ed ha 'per nulla compreso' le sue parole (« *parum intellexisset – nec tamen percepisse* »), ma, anzitutto, perché dimostra di non essere in grado di intendere ciò che avrebbe dovuto essergli familiare per casta e per pratica (« *turpe esse*¹²¹ – *ignorare* »)¹²².

sioni come il '*partus et quod ex operis vicarii perceptum est*' (cfr. Pomp. XXII *ad Sab.*, D. 18.1.31 [= Pal. Pomp. 694]) — nel *liber singularis enchiridii* i due paragrafi che impiegano il verbo in questione alludono ad un suo significato intellettuale.

Oltre a D. 1.2.2.43, infatti, esso compare precedentemente in D. 1.2.2.4 (« *Po- stea ne diutius hoc fieret, placuit publica auctoritate decem constitui viros, per quos peterentur leges a Graecis civitatibus et civitas fundaretur legibus: quas in tabulas eboreas perscriptas pro rostris composuerunt, ut possint leges apertius percipi...* », et rell.), ove ancora si allude al 'far proprio' nei termini della conoscenza. Per semplice annotazione del parallelo lessicale nella scuola serviana, si veda in Alf. II *dig. ab anon. epit.*, D. 9.2.52.4 [= Pal. Alf. 7] il caso dei giocatori a palla ove « *quidam ex his servulum, cum pilam percipere conaretur, impulit* » (intorno cui v. *supra*, nt. 65).

¹²⁰ Sulla base di Cic., *Brut.* 40.148 (riportato appena di séguito), M. BREONE, *Cicerone e i giuristi del suo tempo*, p. 54 e nt. 28 = « Quaderni di storia », pp. 247 e 263 nt. 28, sostiene che « nonostante la sua proverbiale 'severità' il pontefice sapeva essere non meno 'affabile' ». Sulla 'amabilità' di Q. Mucio avrei, tuttavia, qualche riserva e proprio a partire dalla testimonianza ciceroniana: « *Crassus erat elegantium parcissimus, Scaevola parcorum elegantissimus; Crassus in summa comitate habebat etiam severitatis satis, Scaevolae multa in severitate non deerat tamen comitas* » (cfr. *Brut.*, loc. cit.). A mio parere, nello sforzo di presentare (e comparare) le qualità precipue dei due soggetti, Cicerone impiega il consueto schema del chiasmo, attribuendo le qualità dell'uno (per Crasso la semplicità, pur elegante, dell'eloquio) all'altro (per Scevola l'eleganza, pur nella semplicità, del parlare); lo stesso si ripete per l'affabilità di Crasso (che pure ha un elemento di naturale severità) e per l'austerità di Scevola, al quale, per coerente chiusura del chiasmo, 'non può' (intendo: per necessità stilistica) difettare la stessa virtù dell'affabilità. Ma il tutto ha il sapore della organizzata funzione ampiamente elogiativa, che dovette superare senz'altro l'oggettiva realtà delle cose.